
                                          

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL  ___/___/_____

Proposta 158 del 12/04/2023

STRUTTURA PROPONENTE:  S.C. Servizio Tecnico Logistico e Patrimonio
Ing. Marcello Serra

OGGETTO: “Verifiche periodiche impianti di messa a terra e dispositivi di protezione contro
le scariche atmosferiche della ASL di Oristano”. 
Regolare esecuzione e autorizzazione emissione fattura per la liquidazione.
Operatore Economico: CHECKS Spa con sede a Villafranca di Verona (VR). 
SmartCIG: Z08362749F

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria,  ciascuno per  le  attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore Dott.ssa Rita Colombu

Il Responsabile
del Procedimento

Ing. Daniele  Saba

Il Responsabile della 
Struttura Proponente      Ing. Marcello Serra 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI [ ]           NO  [X]              DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020
SI [ ]                           NO [X]

    

Pagina  1 di 6

500140
Font monospazio
  147                   17     04      2023



                                          

IL DIRETTORE DELLA  S.C. TECNICO  LOGISTICO  E  PATRIMONIO

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTE:
- la Deliberazione n.36/47 del 31 agosto 2021 con la quale la Giunta della Regione Autonoma della
Sardegna ha approvato il Piano Preliminare Regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei
Servizi Sanitari;
- la Deliberazione n.46/28 del 25 novembre 2021 con la quale la Giunta della Regione Autonoma
della  Sardegna ha disposto la  costituzione dell’Azienda Socio Sanitaria  Locale n.5 di  Oristano
individuando la sede legale in Oristano, via Carducci n.35;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del
30/12/2021 ha individuato il dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D.Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni nn. 272 e 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla nomi-
na del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamente
nelle persone della dott.ssa Rosalba Muscas e del dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO  che con  Deliberazione del  Direttore Generale ASL 5  n.  26 del  24/01/2023 è stato
adottato l’Atto Aziendale definitivo, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge
regionale 11 settembre 2020, n. 24, con DGR n. 3/41 del 27/01/2023;

PRESO  ATTO  che  nell’organigramma  dell’Atto  Aziendale  è  ricompreso  nella  Tecno  Struttura
Amministrativa  la  SC Tecnico logistico e Patrimonio;

VISTA la Delibera G.R. 2/9 del 17/01/2023, con la quale si è dato mandato ad ARES di procedere,
in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 3, comma 3, e dall'art. 47, commi 1 e 13, della L.R. n.
24/2020,  nonché  dalla  Delib.  G.R.  n.  36/47  del  31.08.2021  e  dalla  Delib.  G.R.  n.  2/14  del
20.01.2022, al trasferimento degli uffici tecnici, del relativo personale e  di tutti i contratti dei lavori
pubblici con i relativi finanziamenti alle ASL, a far data dal 01.01.2023.

VISTA la Deliberazione del Direttore della ASL 5 di Oristano 90 del 14/03/2023, con la quale si è
proceduto alla definizione del  funzionigramma aziendale, all’attribuzione degli incarichi dirigenziali
gestionali,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dalle  disposizioni  di  legge  e  contrattuali  anche  con
riferimento alle “clausole di  salvaguardia”  applicabili  nelle  ipotesi  di  rimodulazione degli  assetti
organizzativi, nominando l’ing. Marcello Serra di Direttore della S.C. Servizio Tecnico – Logistico e
Patrimonio fino alla scadenza del contratto in essere.

DATO ATTO che il  soggetto  che adotta  il  presente  atto  non incorre  in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in

Pagina  2 di 6



                                          

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

PRESO ATTO  
• del   DPR 2001 n. 462  “Regolamento di semplificazione del procedimento per la denuncia di

installazioni e dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche, dispositivi di messa a
terra di  impianti  elettrici  e  di  impianti  elettrici  pericolosi”   prescrive  l’esecuzione  di  verifiche
periodiche sugli  impianti;

• della  la  relazione del  Collaboratore Tecnico Nicola  Benini  e  dell’Assistente  Tecnico  Andrea
Cera, nella quale venivano riportate l’elenco delle strutture  sanitarie e non sanitarie  afferenti
alla ASL di Oristano da sottoporre a verifica;

ATTESO  il RUP disponeva di procedere mediante affidamento diretto ai sensi  dell’art. 1 lett. a)
della  legge  120  del  2020  e  ss.mm.ii.,  mediante  RDO  sulla  piattaforma  di  SardegnaCAT,
individuando  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione,  quale  O.E.   l’Azienda  CHECKS S.p.a.  di
Villafranca di Verona, in possesso dell’Accreditamento da parte di Accredia, dell’autorizzazione del
Ministero dello Sviluppo Economico, dell’elevata professionalità acquisita,  stabilendo altresì che ai
fini dell’affidamento l’ O.E.  avrebbe dovuto i formulare un ribasso sull’importo del servizio posto a
base di gara;

RICHIAMATA la determina del Direttore della S.C. Area Tecnica Oristano Carbonia Sanluri n.1571 
del 11.05.2022, con la quale si proceduto a:

• ad approvare l’ RDO (rfq n. 390519), eseguita sulla piattaforma di SardegnaCat per l'affida-
mento del Servizio di relativo alle  “Verifiche periodiche impianti di messa a terra e dispositivi
di protezione contro le scariche atmosferiche della ASL di Oristano”, contenente l’elenco  del-
le strutture presso le quali si sarebbero dovute eseguire le verifiche;

•  contrarre e contestualmente affidare a seguito espletamento di RDO (rfq n. 390519) all’O.E.
ditta  CHECKS S.p.a. di Villafranca di Verona, il Servizio relativo alla “Verifiche periodiche im-
pianti di messa a terra e dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche della ASL di
Oristano  ”  prescritto dal  DPR 462/01,  aven-uyjjdo la stessa offerto   il ribasso del 10,717%
(diecivirgolasettecentodiciasette), sull’importo a base di gara di € 18.971,50, rendendosi di-
sponibile ad eseguire il servizio per € 16.938,32, al quale andranno sommati  il  5% dovuto
all’INAIL, gli oneri per la sicurezza e  l’I.V.A. di legge;

RICHIAMATA la relazione del Responsabile dell’esecuzione Ing. Nicola Benini, che sebbene non
allegata costituisce  parte integrante e sostanziale del presente atto, attestante che: 
• l’O.E. ha proceduto a eseguire le verifiche su cinquanta strutture, in un arco temporale com-

preso tra giugno 2022 e marzo 2023, provvedendo alla consegna dei verbali di verifica per
ogni struttura;

•  a seguito delle verifiche l’importo finale da corrispondere all’Organismo di Ispezione CHECKS
S.p.a. calcolato in base alle tariffe individuate dal Decreto del presidente dell’ ISPESL del 7 lu-
glio 2005, decurtate del 5% da versare all’INAIL, del ribasso offerto del 10,717%, a cui vanno
aggiunti  gli oneri per la sicurezza  e l’I.V.A., risulta dal seguente:

 

 

Pagina  3 di 6

€ 19.540,00

€ 977,00

IMPORTO PRESTAZIONI € 18.563,00

IMPORTO RIBASSATO € 16.573,60

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 399,40

IVA 22% SULL’IMPORTO PRESTAZIONI € 3.734,06

TOTALE € 21.684,06

IMPORTO TOTALE SECONDO LE TARIFFE INDIVIDUATE DAL DECRETO DEL PRESIDENTE 
DELL’ISTITUTO SUPERIORE PER LA PREVENZIONE E LA SICUREZZA DEL LAVORO 
(ISPESL) 7 LUGLIO 2005, PUBBLICATO SUL SUPPLEMENTO ORDINARIO N. 125 ALLA 
GAZZETTA UFFICIALE N. 165 DEL 18 LUGLIO 2005

5% DA CORRISPONDERE ALL’INAIL COME PREVISTO DAL DPR 462/01 ART. 7-BIS COMMA 3 
(NON SOGGETTO A IVA e A RIBASSO)



                                          

• il  Servizio  è  stato  regolarmente  eseguito  e  pertanto  esprime  parere  tecnico  favorevole
all’autorizzazione da parte del RUP al pagamento dei Servizi resi dall’O.E.

PRESO ATTO del parere favorevole del RUP alla liquidazione di quanto dovuto all’O.E. CKECKS
Spa.

PRESO ATTO  della regolare esecuzione del servizio reso, come da relazione del Responsabile
dell’esecuzione  e  del  RUP,  si  può autorizzare  l’O.E.  all’emissione  della  fattura,  a  seguito  del
ricevimento  tramite  NSO  dell’ordine  informatico  emesso  da  questa  Stazione  Appaltante,  per
l’importo arrotondato di 0,04 centesimi, pari a complessivi €  21.684,10, comprensivo dello 5% da
versare  all’INAIL da parte dell’O.E.  e dell’I.V.A.,  si  precisa  che la  fattura  sarà liquidata  senza
necessità di un successivo atto;

DI DARE atto che il presente atto non comporta l’assunzione di alcun impegno di spesa, avendo
già  impegnato le somme necessarie, con la determina del Direttore della S.C. OCS n. 1571  del
11/05/2022 di aggiudicazione del Servizio, sul bilancio 2022 ARES,  a seguito del trasferimento del
Servizi Tecnici da ARES  in ASL 5, le stesse  sono state trasferite  in ambiante 35, sul Bilancio
ASL ORISTANO 2023, nella MACRO ASL5_TEC 1 – sub. 8;

Per quanto sopra determina 

DETERMINA

 di prendere atto  della  relazione del Responsabile dell’esecuzione Ing. Nicola Benini, che
sebbene non allegata costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, attestante
la regolare esecuzione del Servizio di cui all’oggetto e dell’autorizzazione da parte del RUP
ing. Daniele Saba alla liquidazione di quanto dovuto all’O.E. CKECKS Spa. ammontante a
complessivi € 21.684,10, come da quadro economico indicato in premessa arrotondato di
0,04 centesimi;

 di  autorizzare  l’O.E.  all’emissione  della  fattura,  a  seguito  del  ricevimento  tramite  NSO
dell’ordine informatico emesso da questa Stazione Appaltante, per l’importo complessivo di €
21.684,10 comprensivo, dello 5% da versare all’INAIL da parte dell’O.E. e dell’ I.V.A; 

 di dare atto che si procederà liquidazione delle fattura senza necessità di un successivo atto;

 di dare  atto che il  presente atto non comporta l’assunzione di  alcun impegno di spesa,
avendo già  impegnato le somme necessarie,  con la determina del Direttore della S.C. OCS
n. 1571  del 11/05/2022 di aggiudicazione del Servizio sul bilancio,  2022 ARES, a seguito del
trasferimento del  Servizi  Tecnici  da ARES  in  ASL 5,  le  somme sono state trasferite   in
ambiante 35, sul Bilancio  ASL ORISTANO 2023, nella MACRO ASL5-TEC 1 – sub. 8;

 di dare atto la spesa dovrà essere pertanto così imputata:

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE

CONTO
CENTRO DI

COSTO
IMPORTO 

IVA INCLUSA

ASL5_TEC 1 sub. 8 A507010104 da ripartire
successivamente € 21.684,10

Pagina  4 di 6



                                          

TRASMETTERE copia della presente Determinazione alla S.C. Servizio Giuridico-Amm.vo per la
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO E LOGISTICO
ING. Marcello Serra

Pagina  5 di 6



                                          

ALLEGATI   SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

NESSUNO 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE
NESSUNO 

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della Azienda
Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano dal ___________ al ___________ .

Il Direttore del Servizio Giuridico Amministrativo della ASL n. 5 di Oristano (o un suo delegato)

Pagina  6 di 6

500140
Font monospazio
17/04/2023                02/05/2023


	

		2023-04-12T16:16:59+0200
	COLOMBU RITA


		2023-04-13T09:05:52+0200
	SABA DANIELE


		2023-04-14T13:43:03+0200
	SERRA MARCELLO QUIRICO


		2023-04-17T11:13:14+0200
	PUMA GIOVANNA




